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علاقمندان 

گروه گردشگری-با این حال، 
در سفر اخیر رئیس جمهور صحبت از 
یک هدف گذاری بزرگ شده است، 
ایران قصد دارد تعداد گردشگران 
تاجیک را به ۱۰۰ هزار نفر برساند، 
از طرفی برخی فعالان گردشگری 
در ایران معتقدند تاجیکستان به 
لحاظ اقتصادی بازار جذابی برای 
ایران نیست. هرچند مدیرکل 
توسعه گردشگری خارجی در ایران 
معتقد است باید درباره کشورهای 
 حوزه تمدنی ایران، نگاه دیگری 

داشت.
 مسلم شجاعی، مدیرکل 
بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با 
اشاره به سفر اخیر هیأت دولت 
به تاجیکستان و توافق هایی برای 
تسهیل سفر بین دو کشور، در 
گفت وگو با ایسنا درباره اقداماتی که 
در این راستا تا کنون صورت گرفته 
است، توضیح داد: تاجیکستان در 
فهرست پیشنهادی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
برای لغو یکطرفه روادید بود، اما 
چون رئیس جمهور وقت در سفری 
به این کشور با مقامات تاجیکستان به 
توافق رسیده بودند ویزا را دوجانبه 
لغو کنند برای همین تاجیکستان از 
فهرست ۳۳ کشور پیشنهادی برای 
لغو یکطرفه ویزا خارج شد و در 
تابستان ۱۴۰۳ آن توافق اجرایی و 

ویزا بین دو کشور لغو شد.
او اضافه کرد: پس از لغو دوطرفه 
ویزا، یکسری اقدامات جدی از سوی 
هر دو کشور درحال انجام است، که 
در راستای سیاست افزایش سطح 

تعامل بین ایران و کشورهای حوزه 
نوروز و تمدنی ایران، است. در هر 
صورت ما با تاجیکستان اشتراکات 
فرهنگی و زبانی داریم که در افزایش 

سفر بین دو کشور خیلی تأثیر دارد.
مدیرکل بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ادامه داد: از دو سال پیش که پروژه 
لغو ویزا با پیشنهاد وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کلید خورد، پیوسته سفرهایی از سوی 
وزیر پیشین و کنونی گردشگری به 
تاجیکستان انجام شده و بخش 
خصوصی ایران هم با طرف خود 
در تاجیکستان ارتباط گرفته است. 
این دیدارها و رفت و آمدها افزایش 
یافته است. ضمن اینکه دولت ها نیز 
به سمت اقداماتی رفته اند که اتفاقات 
خوبی رخ دهد، مثلًا در دولت قبل 

تعداد پروازها افزایش یافت. 
حتی برقراری و افزایش پرواز 
بین مشهد ـ دوشنبه و شیرازـ دوشنبه 
از سوی مقامات دو کشور درحال 
پیگیری است. شجاعی آماری را از 
حجم سفر بین دو کشور اعلام کرد 
و گفت: در ۹ ماه نخست امسال )از 
فروردین تا پایان آذرماه ۱۴۰۳( تقریباً 
هشت هزار و ۲۰۰ تاجیکستانی 
به ایران سفر کرده است که بخشی 
از این سفرها پس از لغو ویزا در 
سفرهای هوایی انجام شده است. در 
سال ۱۴۰۲ نیز از تاجیکستان هشت 
هزار و ۵۰۰ نفر به ایران سفر کرده اند. 
آمار ایرانی هایی که در سال ۱۴۰۸ به 
تاجیکستان سفر کرده اند نیز عددی 
تقریباً نزدیک به آمار سفر تاجیک ها 
بوده، که حدود ۸ هزار و ۶۰۰ نفر 

می شود. 
به گفته مدیرکل بازاریابی و 
توسعه گردشگری خارجی، بیشتر 
تاجیک ها به خاطر نزدیکی و 
اشتراکات فرهنگی، زبان فارسی، 
شعر و ادبیات و البته برای زیارت و 

درمان به ایران سفر می کنند.
تایید  شجاعی در 
اظهاراتی مبنی بر اینکه 
هزینه بالای سفر بین دو 
کشور، از جمله موانع اصلی 
توسعه روابط گردشگری 
بین ایران و تاجیکستان 
است، گفت: گرانی هزینه 
سفر بین دو کشور ریشه 
در مسائلی دارد، به این 
معنی که وقتی سطح تقاضا 
محدود باشد طبیعتاً هزینه 
سفر افزایش یابد، هرچه 
تقاضا بیشتر شود، رقابت 
بیشتر می شود و قیمت سفر 
هم کاهش می یابد. ما هنوز 

به این نقطه نرسیده ایم.
او افزود: این میان چند نکته هم 
وجود دارد مثلًا اینکه سفر از ایران 
به تاجیکستان در دسترس تر است؛ 
یعنی اندازه مقیاس ایرانی هایی که 
خواستار سفر به تاجیکستان هستند 

در مقایسه با تاجیک هایی که متقاضی 
سفر به ایران هستند، از نظر اقتصادی 
بیشتر است. از طرفی، هزینه سفر 
به این کشور برای ایرانی ها هم در 
مقایسه سفر به ترکیه، گران است. 
علی رغم اینکه فکر می کنید با 

توجه به نرخ برابری ارز و اقتصاد 
تاجیکستان باید هزینه سفر کاهشی 
باشد ولی الان شرایط متفاوت است. 
این مسأله را باید حل کرد، افزایش 
پروازها می تواند کمک کند. مدیرکل 

بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی گفت: یک موضوع جدی که 
باید به آن فکر کرد، استفاده از حمل 
و نقل ریلی است. درحال حاضر 
حمل و تقل باری از ایران به مقصد 
تاجیکستان انجام می شود که از مرز 
و خاک ترکمنستان و همچنین 

ازبکستان عبور می کند. 
کشورهای این مسیر 
از نظر ریلی به هم وصل 
هستند ولی ما ارتباط باری 
داریم، این مسیر ریلی باید 
مسافری شود. علاوه بر 
ضوابط مرزی و مسافرتی 
ترکمنستان، یک چالشی در 
ریل های کشورهای این مسیر 
وجود دارد؛ با زیرساخت 
موجود، مسافران از ایران تا 
مرز ترکمنستان باید با یک 
قطار بروند و از ترکمنستان 
به بعد مسیر ریلی را با یک 
قطار دیگر ادامه دهند، چون 
ریل های ایران با کشورهای 
ترکمنستان، ازبکستان و تاجیکستان 
تطابق ندارد و این مسیر را با یک نوع 
قطار نمی توان طی کرد. این چالش 

باید حل شود.
شجاعی اظهار کرد: به هر 

حال برای توسعه گردشگری بین 
ایران و تاجیکستان، بستر و زمینه 
برای پذیرش و میل به سفر وجود 
دارد، همانطور که رئیس جمهور 
ما به تاجیکستان می رود شعری از 
رودکی می خواند و رئیس جمهور 
تاجیکستان نیز به فارسی شعر 
می خواند و مردم ایران را به نوروز 
این کشور دعوت می کند؛ لذا میل 
و پذیرش وجود دارد و اگر مشکل 
زیرساختی حل شود، مسیر رفت و 

آمد بین دو کشور باز می شود.
مدیرکل بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی تاکید کرد: اصل 
بر تسهیل سفر بین دو کشور است. 
وقتی پرواز گران است، باید به سمت 

مسیرهای جایگزین برویم. 
به هر حال مسیر زمینی دشواری 
و محدودیت خود را دارد و شاید 
بهترین راه برای تسهیل و ارزان شدن 
سفر، توسعه مسیر هوایی و بعد 

مسیر ریلی باشد. این موضوع هم 
فقط به اراده ما و تاجیکستان مربوط 
نیست، کشورهای همسایه که بین 
ما قرار دارند نیز باید همکاری و 
مشارکت داشته باشند تا دست کم 
مسیر ریلی برقرار شود. از این طریق 
می توان مسیر ترکیبی سفر بین ایران، 
ترکمنستان، ازبکستان و تاجیکستان 

را راه اندازی کرد.
شجاعی در پاسخ به اظهارات 
برخی فعالان گردشگری مبنی 
بر اینکه از تاجیکستان با توجه 
به شرایط اقتصادی این کشور 
نمی توان توریست زیادی جذب 
کرد، درحالی که وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
طبق آخرین اظهارات صالحی امیری 
روی جذب ۱۰۰ هزار گردشگر 
تاجیک هدف گذاری کرده است، 
گفت: روی این موضوع در چند 
سطح باید بحث شود؛ نکته اول 

این است که آیا از تاجیکستان مثل 
عراق و ترکیه توریست می آید، پاسخ 
مشخص است، خیر. اما آیا نمی شود 
از همین بازار تاجیکستان، هشت 
هزار گردشگر را به ۵۰ هزار نفر 
رساند؟ آژانسی که در تاجیکستان تا 
حالا کار نکرده است اگر ۲۰ یا ۲۰۰ 
تاجیکی را به ایران بیاورد می دانید 
در کسب و کارش چه اتفاقی رخ 
می دهد؟ این ها موضوعاتی است 

باید روی آن بحث کرد. 
در پاسخ به آنهایی که معتقدند 
از توریست تاجیکستانی نمی توان 
کسب درآمد کرد، باید گفت بله 
قطعاً به اندازه عراق از تاجیکستان 
نمی توانی توریست داشت. به هر 
حال باید این مسیر باز شود و اگر 
قرار است ۱۵ میلیون گردشگر جذب 
کنیم باید سراغ بازارهای جدید برویم 
یا حجم توریست ها در بازارهایی که 

در اختیار داریم را افزایش دهیم.

گروه گردشگری-مجموعه ای 
از سکه های باستانی که چهره  ۹ 

امپراتور روم باستان روی آن ها نقش 
بسته، در لوکزامبورگ کشف شده 

است.
کاوش  با  باستان شناسان 
در روستای هولتزتم واقع در 
لوکزامبورگ، گنجینه ای از سکه های 
باستانی شامل ۱۴۱ سکه باستانی روم 
را که ارزشی بیش از ۳۰۰ هزار یورو 
)۳۱۰هزار دلار( دارد، کشف کردند.

»آرت نت« نوشت، در جریان 
یک کاوش چهار ساله، که زیر 
نظر »مؤسسه ملی تحقیقات 
 )INRA( باستان شناسی« این منطقه
انجام شد، این سکه ها را در نزدیکی 
پایه های یک ساختمان مستحکم 
معروف به بورگوس پیدا کردند. این 

سکه ها از نوع سالیدوس یا سالیدی 
هستند، سکه هایی از طلای خالص 
که اوایل قرن چهارم میلادی معرفی 
شدند و وزن ثابتی معادل ۴.۵ گرم 
داشتند که این استاندارد تا هفت قرن 

ادامه یافت.
محققان تصاویر ۹ امپراتور 
روم را روی این سکه ها شناسایی 
کرده اند که دوران حکومتشان بین 
سال های ۳۶۴ تا ۴۰۸ میلادی بوده 
است. از جمله مهم ترین آنها به 
چهره امپراتور »یوگنیوس« )که روی 
سه سکه دیده می شود( می توان اشاره 
 )Eugenius( »یوگنیوس«  کرد. 

امپراتوری بود که توسط بیزانسی ها 
به رسمیت شناخته نشد. سکه هایی 
که تصویر این حاکم غیرقانونی 
را نشان می دهند، به دلیل مدت 
حکومت کوتاه او از سال ۳۹۲ تا ۳۹۴ 

میلادی، »نادر« محسوب می شوند.
از کاوشگران  این گروه 
نخستین بار زمانی به محل کشف 
سکه ها پی برد که دو مورخ آماتور در 
سال ۲۰۱۹ میلادی هنگام حفاری، 
دو سکه طلای باستانی را کشف 

کردند. 
آنان با استفاده از دستگاه 
فلزیاب گنجینه ای متشکل از حدود 

۴۰ سکه را کشف کردند. این دو نفر 
 یافته های خود را به INRA گزارش 

دادند.
»جوز مولر«، یکی از این 
 RTL« مورخان آماتور به شبکه
Lëtzebuerg« گفت: »ما در آن 
زمان با یک جعبه تمیز و مرتب که 
 INRA سکه ها داخلش بود، به
رفتیم. وقتی آن را باز کردند، همه 

شگفت زده شدند.«
مولر و دوستش به تیم کاوش 
دعوت شدند. INRA در بیانیه ای 
بر احتیاط های صورت گرفته طی 
حفاری تأکید کرد، زیرا این منطقه 

همچنان شامل مهمات و مواد منفجره 
دفن شده از جنگ جهانی دوم بود که 
به همین دلیل، همکاری با سرویس 
مین روبی ارتش لوکزامبورگ 

ضرورت داشت.
»اریک تیل«، وزیر فرهنگ 
را  کشف  این  لوکزامبورگ 
»شگفت انگیز« توصیف کرد و افزود: 
»قطعاً به دانش و درک ما از آخرین 
قرن امپراتوری روم در غرب کمک 

خواهد کرد.«
تحلیل سکه ها که عواملی مانند 
اهمیت تاریخی، کمیابی و وضعیت 
حفظ آن ها را نیز در نظر گرفته است، 

ارزش کل آن ها را ۳۰۸ هزار و ۶۰۰ 
یورو )۳۲۱ هزار دلار( برآورد کرده 
است. طبق اعلام INRA، این مبلغ 
توسط دولت به کسانی که حقوق 
قانونی نسبت به این گنجینه دارند، 
از جمله صاحبان ملک، پرداخت 

خواهد شد.
گروه INRA اکنون قصد 
دارد تا سکه های جمع آوری شده 
را به آزمایشگاه منتقل کند و آنها را 
به صورت دقیق مورد مطالعه قرار 

دهد. 
نتایج این تحقیقات در یک 

مجله علمی منتشر خواهد شد.

گردشگری-  گروه 
زبان شناسان  و  باستان شناسان 
بشتابید؛ هر فردی که بتواند از 
کتیبه های ۵۳۰۰ ساله در هند 
رمزگشایی کند، جایزه یک میلیون 

دلاری در انتظار اوست!
این یک پیشنهاد واقعی است، 
اما اگر علاقه مند هستید، کار 
دشواری پیش روی شماست، زیرا 

رمزگشایی از این خط ۵۳۰۰ ساله 
کاری پیچیده است.

دولت ایالت »تامیل نادو« در 
جنوب شرقی هند جایزه ای به مبلغ 
۹۶۰ هزار یورو به هر فردی می دهد 
که بتواند از این خط که متعلق به 
»تمدن دره سند« است، رمزگشایی 

کند.
بنا به گزارش سرویس جهانی 

بی بی سی، »ام ک استالین«، وزیر 
ارشد ایالت تامیل نادو، پس از انتشار 
نتایج یک پژوهش که نشان می داد 
شباهت هایی میان نوشته های تمدن 
دره سند و کتیبه های یافت شده 
وجود دارد، این جایزه را اعلام کرد.

تمدن دره سند که با نام تمدن 
هاراپان نیز شناخته می شود، ۵۳۰۰ 
سال پیش از مناطقی برخاست که 
اکنون در شمال غرب هند و پاکستان 
واقع هستند. افرادی که در این دوره 
تمدنی زندگی می کردند، کشاورز و 
بازرگان بودند و یکی از نخستین 
اجتماعات شهری را پایه گذاری 

کردند.
دلایل افول این تمدن تاکنون 
ناشناخته مانده و پژوهشگران هنوز 
به سندی که نشان دهد دلیل این 
افول، جنگ یا بلایای طبیعی بوده، 

دست نیافته اند.
این کتیبه ها که از نشانه ها و 
نمادها تشکیل شده اند، حدود ۴۰۰۰ 

نوشته کوتاه هستند که بیشتر آن ها 
روی اشیای کوچکی مانند مهر و 

سفال حک شده اند.
برخی از پژوهشگران نمادها و 
نشانه های به کار گرفته شده در این 
کتیبه ها را با خط براهمی، زبان های 
هندوآریایی و سومری مرتبط 

می دانند.
رمزگشایی از این نوشتار 
به پژوهشگران امکان می دهد تا 
اطلاعات بیشتری درباره نظام 
حکمرانی و باورهای تمدن دره سند 
به دست آورند. با وجود تلاش های 
فراوان زبان شناسان و باستان شناسان، 
خط تمدن دره سند همچنان در 

هاله ای از ابهام باقی مانده است.
آیا کسی نرم افزار آموزش زبان 
»روزتا استون« یا ماشین انیگما را 
دم دست دارد؟ و یا شماره یکی از 
نوادگان ژان-فرانسوا شامپولیون، 
زبان شناس فرانسوی را در اختیار 

دارید؟ به ما خبر دهید!

گروه گردشگری- جایزه 
 Sigep بین المللی  جشنواره 
World، با شعار »هزار ایده برای 
طعم بستنی جدید سال« به یک 

ایرانی رسید که با بستنی پسته 
ایرانی غنی شده با زعفران و هل 
 موفق به جلب آراء هیأت داوران 

شد.

جشنواره  بین المللی »سیجپ 
ورلد« که یکی از مهم ترین 
رویدادهای  جهانی در صنعت 
بستنی سازی به شمار می آید و از 
سوی انجمن بستنی سازان ایتالیا 
حمایت می شود، هر سال با حضور  
سرآشپزها و طراحان مزه از سراسر 
دنیا برگزار می شود و امسال با شعار 
»هزار ایده برای یک طعم تازه« جایزه  
نخست خود را به یک جوان ایرانی 

اهدا کرد.
این جشنواره که یادبود لورنزو 
کنیونی، بنیانگذار یکی از مهمترین 
نمایشگاه ها در صنعت غذاست، 
هر سال در شهر ریمینی ایتالیا 
میزبان ده ها سرآشپز و طراح مزه و 
طعم بستنی از سراسر جهان است 

و امسال برای نخستین بار، احمد 
منجمی ـ هنرمند ایرانی ـ موفق به 
 دریافت جایزه  بهترین بستنی سال 

شد.
منجمی که با برند اختصاصی 
خود توانسته در صنعت بستنی سازی 
نگاه های جهانی را به سمت خود 
جلب کند با تکیه بر طعم پسته  ایرانی، 
زعفران و هل توانست مجموع آرای 
موافق هیأت داوران بین المللی این 
جشنواره را کسب کرده و در میان 
بیش از ۲۰۰ شرکت کننده در مقام 

نخست بهترین بستنی ساز بایستد. 
منجمی مهاجرت معکوس 
به ایران داشته و اکنون برند 
داده  توسعه  را  خود   بستنی 

است.

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی تشریح کرد:

اوضاع سفر بین ایران و تاجیکستان  
حجم سفر بین ایران و تاجیکستان تقریبا برابر است؛ حدودا ۸ هزار و۵۰۰ تا ۶۰۰ نفر در سال بین دو کشور 

در سفر هستند. ایران و تاجیکستان از تابستان امسال هم لغو ویزا شده اند اما هزینۀ گران سفر و پروازهای کم مانع افزایش رفت 
و آمد بین دو کشور شده است. 

کشف سکه هایی نادر با چهره حاکم غیرقانونی

یک میلیون دلار پاداش برای کسی که بتواند خط کتیبه های هندی
 ۵۳۰۰ ساله را رمزگشایی کند

جایزه بهترین بستنی سال به یک ایرانی رسید

در ۹ ماه نخست امسال )از فروردین 
تا پایان آذرماه ۱۴۰۳( تقریباً هشت 
هزار و ۲۰۰ تاجیکستانی به ایران سفر 
کرده است که بخشی از این سفرها 
پس از لغو ویزا در سفرهای هوایی 
انجام شده است. در سال ۱۴۰۲ نیز از 
تاجیکستان هشت هزار و ۵۰۰ نفر به 
ایران سفر کرده اند. آمار ایرانی هایی 
که در سال ۱۴۰۸ به تاجیکستان سفر 
کرده اند نیز عددی تقریباً نزدیک 
به آمار سفر تاجیک ها بوده، که 
حدود ۸ هزار و ۶۰۰ نفر می شود.


